Appellare permisum est etiam die feriato; quia appellatio non est actus iudicialis, ita dixit Bart. in l. si expressis. in 3. col. de appell. & in l. 1. §. dies. ff. quando appell. sit per text. in leg. 1. C. de feri.

Appellatio ne facta, & lata sententia, ex qua oriatur actio in factum, an ex confirmante, vel ex confirmata die, quod ex confirmante, & ita com

munitur tenetur. ita voluit gloss. in l. furzi §. r. in glo. fin. ff. de h. qui not. infam. & Bart. in l. legitima. ff. de part. & Bart. in l. eos. in princ. in pen. q. C. de appell. & Bald. in l. explicatio C. de rerum permu.

Auditorum piinc. pum. & magnorum virorum dicuntur habere iurisdictionem ordinariam; secus in assessoribus; quia de iure communi non habent ordinariam iurisdictionem. Bart. in l. precipimus. §. quod si à duce. C. de appell.

Appellatio, quando fit à substituto, non potest fieri ad eum, qui ipsum substituit, sed ad eum, ad quem fieret, si à principali fuisset iudicatum. Ita not. dicit Bart. in l. precipimus, in princ. C. de appell. & est text. in l. 1. §. ob eo. ff. qui. & à quo appell. §. r. & text. in cap. Rom. de appellat. in 6. & in cap. non putamus. de consuet. lib. 6, ubi plene habetur, quod à Vicario non appellatur ad episcopum. Ex quo inferitur ad illud, quod non dicit Bartol. in l. nequiquam. §. ubi decretum. in 2. colum. ff. de offic. proconsul. quod substitutus dicitur habere ordinariam iurisdictionem, non autem delegatam; quia alias posset ab eo appellari ad delegantem; ut in præallegatis locis plene habetur. Prædictis tamen adde, quod substitutus, siue vicarius non potest facere alium ordinarium, ut not. dicit Hostien. in cap. clericos. de offic. vicar. & dom. de Rota in dec. nouis. deci. 379. de offic. vicar. Prædictis adde quæ habentur infra in versic. iudex substitutus.

Argumentum à contrario sensu dicitur subauditus intellectus, gloss. est in l. 2. C. de condit. inser. Item appellatur coniectura, ut dicit gloss. in l. apud antiquos. C. de fur. & ibi Bald. & Iaf. l. 1. in 11. colum. & 12. ff. de offic. eius cui man. est iur. & ibi etiam Alexand. in 11. colum.

Actus geminatus ad hoc, ut aliquid operetur, debet fieri per intervalum, & non eodem tempore. gloss. est sing. in l. si conuenerit. in versic. nisi ei. ff. de pign. actio & illam gloss. inducit ad multa Iaf. in l. 1. colum. 9. ff. de offic. eius. Limitat tamen eam ibidem colum. 10. procedere in geminatione actuum; secus quando tractamus, an geminatio verborum aliquid operetur; quia tunc eodem tempore fieri potest, & plura inducit, & maxime l. Balista. ff. ad Treb. quem vide omnino.

Aduocatus in causa propria non potest repetere expensas ratione victorie pro suo pattoctinio, quas fecisset in alio aduocato. Ita not. Bart. in l. fin. C. de fruct. & lit. exp. & Bart. in l. si stipularum. ff. de fide iuss. & per Iaf. in l. properam. §. fin. autem alterutra. col. 7. C. de iudic.

Absolutio à iuramento, quando certum est quod dari debet, quod liber Episcopus potest illam præstare. ut not. Inn. in cap. debitores de iure iurand. sed quando dubium est, solus Papa de hoc cognoscere potest. Ita dicit Innoc. in cap. venerabilem. de elect. quem refert, & sequitur Ioan. de Imol. in cap. cum constringat. in 7. col. de iur. iur.

Agens contra fideiussorem de iudicio sisti debet probare de veritate debiti, sicut debebat probare agendo contra reum principalem, ita dicit Bartol. & ibi etiam legitur Alex. in l. 2. §. fin. ff. qui satisf. cog.

Annui reditus debiti ad longum tempus, numerantur inter bona immobilia, alias numerantur inter nomina debitorum, ita dicit Alex. in l. sciendum in prin. col. fin. qui satisf. cog. allegando Fed. de Senis in cons. 12. incip. fratres predicatores.

Appellatio in scriptis non dicitur fieri, quando quis viva voce dicit, apello, & illud facit redigi in scriptis per Magistrum actorum, & ita etiam dicimus in quolibet actu. Ita dicit Iaf. in l. 1. colum. 3. ff. de edend. per allegata ibi per eum.

Argumentum de emphyteuta ad feudatarium, quando procedat, vel è contra, dicitur, quod aut lex loquens de feudo est contra ius commune; & tunc non procedit arg. ad emphyteusum; aut est secundum ius commune; & tunc procedit, ita dicit Alex. in l. diuorsio §. si fundum. ff. sol. mar. vide Iaf. in l. 1. col. 4. C. de iure emph. & Bald. in c. 1. in 4. col. an. agnatus.

Affinitas etiam per illicitum coitum contrahitur, ita dicit Abb. in cap. per tuas. 2. col. de prob. & in c. de illo, & c. discretionem. de eo, qui cog. con. san. uxor. sua. & hoc quo ad impediendum matrimonium contrahi, & Abb. in e. praterea. de sponsal.

Absolvere homicidam quilibet sacerdos potest, secundum Abb. in c. perpendimus. 3. not. de sent. excom.

Actus factus in carcere an valeat, vide Innoc. & Abb. in c. cum locum. in fin. de sponsal.

Agens ad debitum commune pro se & fratre suo, si frater non ratificat, valet acta pro parte agentis tantum & etiam executio. secundum Bald. in l. ordo. circa fin. col. C. de exe. rei iudic.

Acta curiæ debent perfici manu illius Notarii, qui cepit ea scribere, secundum Bald. in l. nec honore. C. de epis. & Cler. & Rom. in consil. 281, ubi dicit, quod etiam de consensu partium non possunt scribi per alium, & dicit Alex. in consil. 41 in princ. volum. 1. quod scriptura diuersarum manuum censetur suspecta.

B.

BENEFICIUM, priuilegium, vel rescriptum, in hoc differunt; nam rescriptum dicitur illud, quod conceditur secundum ius commune, vel falso. C. de diuer. rescr. alias autem non admitteretur, ut l. quodiens, & l. pen. C. de prec. impe. offe. priuilegium autem dicitur, quod conceditur contra ius commune: quia dicitur priuata lex, ut in ca. priuilegiata 3. d. & licet sic contra ius commune, debet tamen intelligi secundum ius commune, l. si quando. C. de inoff. test. Beneficium dicitur, quod conceditur præter ius commune, & potest in se continere rescriptum, & priuilegium, & de his vide Bart. in l. fin. ff. de consil. prin. & in d. l. si quando. & Bald. in l. que ex relati. nib. C. de legib. & per Pet. de Anch. in Rub. de rescript. in 6.

Bona vniuersitatis quædam dicuntur ipsius quo ad commodum, & honorem, vt sunt molendina ciuitatis, & alia bona ipsius, & ad hæc probanda possunt etiam ciues eiusdem esse testes. Quædam vero dicuntur vniuersitatis quo ad honorem tantum, sed quo ad commodum ciuium, vt sunt pascua, & syluæ, in quibus quilibet potest ligna incidere; & in istis probandis non admittuntur ciues in testes quia testificarentur in causa propria. *l. 1. §. in propriâ ff. quando appell. ff. & sic contra leg. omnibus C. de testib.* Ita voluit Bart. *in l. sed si hac. §. qui manumittitur. ff. de in iur. voc. & Ang. in d. l. omnibus.* Hoc tamen intelligas, quando gratis ipsi ciues haberent ista pascua, & syluas; secus si tenerentur aliquid pro hoc soluere vniuersitati, vel Idatium seu gabellam pro his rebus; quia tunc bene admittuntur in testes etiam in his bonis. Ita singulariter voluit Alex. *in consil. 99. quinto vol. col. 3.* quod est not. quod etiam rangunt Doct. & maxime Bald. *in l. parentes. C. de testib. & Abb. in cap. in super extra de testib. Cap. decis. 152. Sac. Confil. num. 4. & 6.*

Bannitus perdit omnia iura ciuitatis suæ, ita voluit Bart. *in l. cum mulieri ff. solut. matr. per text. in l. amissione. §. qui deficiunt. ff. de cap. di.* Quod limitat singulariter Bald. *in d. l. cum mulier.* quem refert ibi Alex. non habere locum in iuribus inductis pro publica utilitate. Vnde si statutum dat præmium accipienti bannitum, illud præmium etiam datur vni bannito accipientialium bannitum, arg. text. *in l. si quis in graui. §. bi quoque ff. ad Syllan.*

Bonorum possessio contra tabulas non competit, antequam ex testamento adeatur hæreditas, *l. illud. §. fin. ff. de bon. poss. contra tab. & l. ventre. ff. de acq. hered. & l. aquissimum. §. expectandi. ff. de bon. poss. secundum tab.* Fallit tamen in bonorum possess. contra tab. quæ competit patrono; quia illa non expectatur, sed potest institutus statim petere secundum tabulas, *l. sed cum patrono. & ibi Bart. ff. de bonor. possess. & in hoc differt ista ab illa, quæ competit liberis.* Differt etiam in alio; quia illa, quæ competit liberis, reddit in totum testamentum nullum. *l. cum emancipatus. in princ. ff. de bon. poss. contra tab. & l. pen. ff. de lib. & posthum. & ibi not. sed illa, quæ competit patrono, rumpit pro illa parte tantum, vt not. gloss. *in l. 1. C. de bon. poss. contra tab. lib.* Item differt in alio; quia filius hodie debet habere legitimam iure institutionis ad hoc, vt non rumpat testamentum, vt *in Auth. vt cum de appell. cognos. §. aliud quoque capitulum. & not. Bart. in auth. nouissima. C. de in off. test. & Bart. in l. in quartam. in pen. col. ff. ad l. Falc. sed in patrono secus; quia quocumque relicti titulo habeat partem suam, non contratabulat testamentum liberis. *l. sius. §. excluditur. & ibi expresse hoc tenet Bartol. procedere etiam hodie. ff. de iure patrona. & de his differentiis vide principaliter Alexand. in d. l.***

Bonorum possess. est utilior, quam aditio hære-

ditatis in casu, quo esset delata hæreditas alicui pupillo absentis, vel tutore carenti, & infanti. nam tunc quilibet amicus, vel consanguineus pupilli potest adire iudicem, & agnoscere bon. poss. nomine pupilli, nec requiritur eius rati habitio; licet secus sit in hæreditate, ita not. voluit Alex. *in l. infans. C. qui admit. & in l. certum. colum. §. C. unde cognat. & Bart. in l. pen. C. de bon. poss.*

Bonorum appellatio veniunt etiam feudalia; ita voluit And. de Iser. *in c. 1. in fin. illius prim. de cap. qui cur. ven. per text. in l. rem in bonis ff. de acq. rerum dom.* Item veniunt etiam emphyteutica. ita not. Spec. *in tit. de locato. §. nunc aliqua. versic. 156.* vbi singulariter dicit, quod renuncians bonis paternis, videtur renunciare etiam emphyteuticis; secus si hæreditati paternæ, vt not. Bar. *in l. vt iuris iurandi §. si liberi. ff. de op. lib. & Doct. in l. quod dicitur. ff. de veri. ob. & in l. Gallus. §. quidam recte. ff. de lib. & posth. & illud dictum Spec. sequitur Ias. *in d. §. quidam recte. in fin. colum. per d. l. rem in bonis.* licet secus dicat in feudis; tamen hoc non videtur verum, per ea, quæ modo dixi de feudis.*

Bona acquisita nepoti ab auo paterno, sunt aduentitia, gloss. est communiter approbata *in l. qui in aliena. §. interdum. ff. de acq. hered. & glo. in l. que situm. in princ. ff. de leg. 1. & sequitur Alex. in l. Gallus. §. quid si u. col. pen. ff. de lib. & posth.*

Bona acquisita in bello licito efficiuntur capientium, si sunt mobilia; secus si immobilia; quia sunt fisci, ita dixit Bart. *in l. hospes. & in l. si quid in bello. ff. de capti. adeo, quod singulariter dixit Bald. in c. 1. de mili. vas. qui contu. est. colum. 4.* quod etiam in foro conscientiæ possunt talia acquisita retineri, & illud dictum Bald. sequitur Alex. *in d. l. si quid in bello. in add. ad Bart. & vide plene per Ias. in l. 1. col. 1. in princ. ff. de acq. possess.*

C.

CONTUMAX qui passus fuit primum decretum, si vult recuperare tenutam, certum est, quod teneretur satisfacere de iudicio fisci, & reficere expensas; iuxta *authent. & qui iuras. C. de bon. aut. iud. poss. & habemus in regno vnam pragin. quæ incipit, relatione,* à qua satisfactione non releuatur, etiam si possideat immobilia, ita dixit Alex. *in l. sciendum. in princ. in 2. not. vbi ita limitat illam l. ff. qui satisd. cog. & ibi etiam Ias. in 2. col. de quo est gl. singularis in Authen. de exhib. reus. §. si vero etiam quidam iurent. in ver. fideiussorem.* Item contumax in satisfando de iudicio fisci, qui fuerat conuentus pro aliqua re, si illa res perueniat ad actorem, & ipse modo vult eam petere, si petat sibi satisfdari, non auditur. Ita dixit Alexand. *in dict. l. sciendum. in princ. i. eolum.* quem ibi sequitur Ias. per text. *in l. qui bona. §. si quis. ff. de dam. infect. & ibi per Lud. Rom. Item & tertio contumax parendo iudici amittit priuilegium iuratoriæ cautionis, gloss. est not. & ibi per Abb. *in si colum. in cap. qua fronte. in versic. cautione, extra de appell. & Ias. in l. 1.**

ten.

ten. col. ff. qui sasi. cog. item reus contumax semel potest compelli ad prestandam iuratoriā cautionem vt not. Abb. in c. prout, de dolo & consu. in 2. not.

Constitutum, seu constitutio precarii apposta in contractu inualido vitiatur, & nihil operatur, nec per eam poss. transfertur, ita not. dixit Alex. in l. 1. §. si vir in 3. col. ff. de acq. poss. Bald. in l. ex testament. C. de fidei. & in l. si venter. C. si cert. per. & ratio est secūdum eum; quia quando contractus est immediata causa transferendæ possessiōnis, ex contractu inuili nunquam transfertur poss. secus si traditio sit causa immediata. ita intelligitur d. §. si vir secūdum Bald. in l. non dubium, in 10. oppo. C. de legib. Item scias, quod ad hoc, vt constitutum aliquid operetur, est necesse, quod constituens possideat eo tempore, quo constituit, de quo vide *infr. in ver. sic. constitutum precarii, &c.*

Constitutum precarii non transfert poss. quando fit per procuratorem, vel tutorem, vel per similes legitimos administratores de re domini, qui talem possessionem transferre non possunt; secus econtra! quia si aliquis constituit procurator, acquirat poss. domini. l. certe. §. 1. ff. de procar. Ita de vtroque dixit Alexand. in l. 1. in princ. per colum. & §. per procuratorem, in fin. col. ff. de acquir. poss. quod est perpetuo not. & idem dicit de colono, qui vere tradendo priuat dominium poss. l. 3. §. quod si seruus. ff. de acquir. poss. secus si per constitutum, *l. quamuis. §. 1. eod. tit. & not. Bartol. in d. l. 3. §. in amittenda. in fin.*

Collatio beneficii ecclesiastici vacantis tribuit beneficiū ius in re etiam absque traditione possess. gloss. est in cap. p. in ver. collatio. de proband. lib. 6. & ibi Gem. in fin. colum. & text. in cap. fin. de concess. prob. li. 6. Hoc tamen intelligitur, dummodo sit acceptatum per beneficiatum, *et si tibi absens, de proband. lib. 6* alias secus ante acceptationem; quia non tribuit ius in re, sed ad rem, secūdum Felin. in c. cum Bartol. in col. 3. de re iudic. Si vero sumus in collatione beneficii vacaturi, vt quando conceditur expectatiuus tunc solum tribuitur ius ad rem, non autem in re, ita tenet Felin. in c. in nostra. colum. 4. & §. & c. causam qua. col. antepen. de rescript. & Card. in ele. fin. colum. 1. de rescript. non tamen est ius formale ad ipsam rem, sed solum tribuit ius implorandi officium executoris. Ita declarat Card. in Clem. 2. de offic. ord. in 3. questione. & ita intelligitur gloss. in c. veniens, de renuntiis.

Clerici, & etiam diaconi dicuntur esse in dignitate constituti, c. denique, in princ. 4. dist. item etiam legum doctores, vt not. Abb. in cap. proposuisti. in fin. colum. extra de probat. vbi etiam dicit, quod sex requirantur ad hoc, vt aliquis possit ascendere gradum doctoratus. & hæc not. pro his, quæ voluit gloss. in l. maiorem. ff. de pact. & pro te libus præferendis.

Carceratus ex iniusta causa potest à quolibet

priuato, etiam in iudice eximi à carcere, & relaxari: imo si iudex vult resistere, potest quilibet per violentiam ipsum eximere, vt voluit Bartol. in l. nemo carcerem. C. de exact. trib. lib. 10. Contractibus licitum est se ipsos adinuicem inter, se decipere, l. in cau. 2. in 1. §. penult. & ibi gloss. ff. de mīno. & l. item si pretio. §. fin. ff. loca. non tamen ultra dimidiam iusti pretii. l. 1. C. de re iud. vend. & l. si quis cum alior. & ibi Bartol. ff. de verb. oblig. fallit tamen in minore, qui si decipitur, restituitur etiam pro leui damno, non tamen pro maximo, l. scio. ff. de in rem. reg. restit.

Cautio Mutiana habet locum tantum in vltimis voluntatibus, non autem in contractibus, vt est gloss. & Bartol. in l. Mutiana in princ. ff. de condit. & demon. & tunc habet locum, quando legatum est factum per conditionem negatiuam, quæ non potest adimpleri, nisi per mortem legatarij; & ratio est; quia ex quo legatum non transit ad hæredes, quando est conditionale, l. 1. §. fin. autem sub conditione. C. de cadu. sol. ideo habet locum prouisio Mutii, quod secus est in contractibus. §. ex conditionali. Inst. de verb. oblig. & de hoc est etiam gloss. in l. 1. C. de pact. Fallit tamen in illis contractibus, in quibus viget eadem ratio, quæ in legatis, vt in stipulatione v. sus fructus, v. sus, & alimentorum. quæ non transeunt ad hæredem; quia in his habet locum cautio Mutiana. Ita singulariter dixit Bald. in authent. cui relicum. in fin. verbi. C. de iudic. vid. sol. vbi dixit etiam, quod habet locum in donatione causa mortis, vt ibi per eum in pen. colum. in legato tamen libertatis non habet locum cautio Mutiana; nam quando potuerit facere illud, quod erat prohibitum in conditione, & non fecit, seruus statim erit liber, l. libertus. §. 1. ff. de manu. testam. & de hoc vide gloss. & text. in leg. Titio fundus. ff. de condit. & demon.

Componere proprie est prius adinuenta, & disperse in ordina redigere; promulgare vero est de nouo componere, vt est gloss. in proem. Digestorum. in versic. compositam. & gloss. in §. omnes, in proem. Inst. prædicta tamen limita procedere in verbo, componere, quado relatio fieret ad causam efficientem, puta ad compositorum; secus si fieret ad causam materialem; quia tunc non esset differentia inter componere, & promulgare. ita declarat Ias. Inst. de actio. in princ. colum. 7. per lig. 2. §. deinde ex h. ff. de orig. iur.

Contractus an vitietur propter angustiam temporis, vt si dico, promittis mihi hodie facere domum; quia est impossibile, vel si sum Romæ, dico, promittis hodie dare Carthagine decem. dic, aut sumus in contractibus stricti iuris, & vitietur, vt l. 3. §. si quis ita ff. de eo quod cer. loc. & Inst. de ver. oblig. §. loca. aut sumus in contractibus bonæ fidei, & non vitietur, cuius est in l. insulam. §. 1. ff. locat. idem dicit in vltimis voluntatibus; quia licet sint stricti iuris;

tamen habeat instar bonæ fidei. *l. in minorum. C. in quibus casu. in integr. restit. non est nec.* & de hoc est tex. *in l. si mihi. & tibi. §. si quis seruos. ff. de leg. 1.* & ibi vide Bart. de omnibus prædictis.

Creditor potest debitorem fugitium propria autorit. capere, *l. ait prator. §. si debitor. ff. qua in frau. cred.* non tamen debet ipsum vulnerare, vel verberare, alias cadit iure suo, vt not. Bart. *in authen. & omnino. C. ne vx. pro maris.* & potest capi etiam die feriata, vt dicit Bart. *in d. §. si debitorum.* & non solum à creditore, sed etiam à procuratore eius, & est gl. & ibi per Angel. *in l. 1. C. vbi quis de curiali. &c.* & potest capi etiam quando esset suspectus de fuga, vt est glo. *in l. quæsitum. in ver. inter. ff. de pig. imo tunc potest fieri sibi prohibitio alienationis rerum immobilium, & sequestratio mobilium.* Ita singulariter dixit Bartol. *in l. de pollicitationibus. ff. de pollic. & vide Ias. in §. 1. in j. de actio. super gloss. 1. ver. in iudicio, & talis captura potest fieri, etiam si non aduenit adhuc tempus debiti, vt d. l. quæsitum.*

Contractus emptionis, & venditionis est talis naturæ, quod semper in eo venit tacite præstanda euictio, etiam si de hoc nihil fuerit cautum, *l. in vendendo. ff. de contrab. emp. & l. non dubitatur. C. de euict. & l. pacta conuenta. ff. de contrab. emp.* Fallit primo in vniuersitate vendita, vt est hæreditas; quia tunc nõ datur euictio pro particulari re hæreditaria euicta, nisi de hoc expresse fuerit emptor stipulatus, *l. 1. C. de euict.* Fallit 2. quando emptor sciret rem esse alienam; nam ne tunc debetur, nisi fuerit stipulatus, *l. si fundum. C. de euict.* An autem euictio, quæ tacite venit in quolibet contractu emptionis, regulariter sit dupli, vel simpli; dic, quod pro seruo est dupli. *l. quod si molis. §. quia assidua. ff. de adit. edit.* & etiam pro re pretiosa vendita, *l. emptori ff. de euict.* quia pro his duobus est actio prætoris, quæ præstat ex necessitate, vt d. l. emptori. pro aliis autē reb. est simpli. vt probatur in *l. pen. C. de euict.* & est actio ciuilis.

Contractus donationis est talis naturæ, quod in eo non venit præstanda euictio, nisi fuerit promissum, *l. 2. C. de euictio.* Fallit, quando donatio inciperet à præcedenti conuentione; quia tacite venit euictio, vt est gl. *in d. l. 2. & text. in l. Arist. §. fin. ff. de donat. & l. 1. C. de iure dot.* Fallit etiam in donatione remuneratoria, in qua venit euictio, vt not. Alex. *in addi. ad Bart. in d. §. fin. & Bart. & idem Alex. plenius in l. Iulianus. §. 1. ff. de verb. obl. & hæc donatio remuneratoria non indiget insinuatione, l. Aquilini. ff. de donat.*

Carceratus propter debitum, si est pauper, & nõ habet, vnde se alacrit. tenetur creditor, qui fecit illum carcerare, eum alimentare in carcere, vt est gl. quæ communiter solet ad hoc allegari, *in l. fin. in vers. agnoscere. C. de ero. mili. anno. lib. 12.* & ibi hoc dicit expresse Nico. de Nea. idem tenuit Ang. de Aret. *in §. si. in si. verbis. Instit. de actio. & Ias. in §. item si quis in fraudem, in 2. col. 10. tit. & Bart. in l. sanctum. ff. de re. dinis.*

Comptromissum factum in aliquem, quod debeat iudicare de iure, intelligitur etiam de consuet. nam ipsa consuetudo est ius non scriptum, *l. de quibus. ff. de legib. & c. consues. 1. distincti. ita not. Ias. in l. præscriptione. C. si contra ius, vel iust. pub. & Bald. in l. constitutionis. C. de bon. qua lib.* Et sic habes, quod appellatione iuris venit consuetudo, de quo plene per Felin. *in cap. 1. extra de sponsal.* Hoc tamen limita non procedere, quando consuetudo repugnaret iuri communi. Vnde si patet dixit, instituo filiam meam in eo. quod de iure sibi contingit, intelligitur instituisse eam in virili portione, vna cum masculis; quia ita succedit de iure communi, *l. maximum vitium. C. de lib. prateris.* licet de iure constitutionum seu consuetudinibus succedat in dote tantum, & dotata excluditur à success. vnde ad hoc, vt talis institutio aliquid operetur, intelligimus eam esse institutam de iure communi, vt dicit Ias. *in d. l. præscript. ad quod facit quod notatur in addi. Bald. in d. l. constitutionis.*

Condemnatus soluere ob delictum, seu factum altetius, an possit petere illud, quod soluit, ab eo, cuius factio fuit condemnata? Dic, quod sic, vt *l. nam & Seruius. & ibi per Bart. ff. de neg. gest. & l. si vero. §. cum autem. ff. de hu. qui deie. vel effud. & l. licet. §. si. ff. nau. cau. sub.* quod not. pro materia repræsaliarum, vt per Bartol. *in l. 2. §. item si in facte. in fin. ff. de verb. oblig. & in Tract. suo repræsaliarum, in ult. questio. princ.*

Confessio facta in iudicio, potest in continenti reuocare absque probatione erroris, vt est gloss. *in c. fin. de confess. lib. 6.* & illud verbum, incontinenti, exponitur, id est antequam confessio fuerit redacta in scriptis, vt est gloss. *in cap. apua. 32. q. 1. & vide omnino Abb. inc. præterea, in 2. col. extra de resti. cog.*

Confiscatio facta per statutum in farina, vel frumento, an habeat locum etiam in sacco, vel instrumento, vehenat farinam? dic, quod non; quia sumus in pœnis, & in odiosis, in quibus sit stricta interpretatio. ita in propriis terminis voluit Bald. *in l. cum proponas, la. 2. C. de nauis. arg. eorum quæ voluit Bart. in l. 1. ff. de verb. signific.*

Conditio ob causam, an habeat locum in contractibus innominatis? dic, quod non, nisi non seruetur illud pactum, quod dedit causam contractui, text. est *in l. cum re. C. de pact. inter. empt. & vend.*

Contractus innominati sunt talis naturæ, quod in eis habet locum pœnitentia re integra, *l. si pecuniam. ff. de cond. ob cau. Quod fallit primo, quando interuenisset stipulatio, l. ex pacto. C. de re. permus.* Secundo fallit, quando contra illum, qui promisit, obstaret excep. vt si facio tibi pactum de non petendo, vt vadas pro me Romam, non potest amplius pœnitere. ita tenet Bald. Nouel. *in Rubrica de ver. oblig. in 6. colum. ad quod facit quod not. Bartol. in l. nemo potest. in 3. col. ff. de leg. 1. vbi dicit, quod*

relictain testamento minus solemnī sunt natura-
iter debita: vnde si reperiuntur penes legatarium,
obstat hæredi perenti except. licet petere non po-
ruisset legatarius. Tertio fallit, quando esset ap-
positum iuramentum, ita singulariter voluit Anto-
nius Corse, in *repet. Rub. extra de iureiurand. in secun-
do privilegio*, per gloss. in *d. leg. si pecuniam*,

Contractus, in quo dictum est, do tibi hanc pec-
uniam, vt sit tua, non dicitur esse mutui, sed potius
donationis, ita voluit Bald. Nouel. in *l. cum quid, ff. si
cert. per.* & hoc propter geminationem ad hoc, vt
aliquid operetur. arg. *l. Balista, ff. ad Treb. & eorum
quæ voluit Bartol. in l. cum scimus, C. de agri. & consi.
lib. 11.* & vide quæ dixi *infra in verso. stipulatio facta si-
ne causa.* secus si fuisset dictum tantum, do tibi hanc
pecuniam; quia in dubio quando potest accipi a-
lia coniectura, quam donationis, nunquam præsu-
mitur donatio, *l. cum de indebito, ff. de probat. & not.
glo. & Bartol. in d. l. cum quid & Alexand. in l. 2. §. &
harum. in fin. col. ff. de verb. obl. & vide in verso. dona-
tio nunquam, &c.*

Conclusionē in causa facta, possunt instrumenta
nouiter reperia produci, vt not. Alex. post Bart.
in *l. admonendi, in §. & 6. colum. ff. de iureiur.* & Alexand.
in *l. diui fratres, ff. de penis.* debet tamen peti restituti-
o in integr. ex clausula generali, si qua mihi iusta
causa esse videbitur, vt est casus opt. Alexand. in *d. l.
admonendi.* Item potest allegari in iure, vt not. Barb.
in *ca. cum dilectus, in addis. ad Abb. extra de fide instru-
ment.* vbi allegat Bald. hoc dicentem in *ausubent. iu-
bemus. C. de iudic. & hoc not. pro limitatione eor-
um, quæ habentur in d. cap. cum dilectus.* vbi dicitur,
quod post conclusum in causa nihil produci
potest, nec allegari; quia prout dicit ibi gloss. dicitur
esse renunciatum omnibus exceptionibus,
& allegationibus producendis. Ita limita illud
cap. non habere locum, quando post conclusum
in causa de facto fuissent producta instrumenta,
vel testes, & de facto fuissent acceptata à iudice
parte non opponente; quia tunc videtur esse à cō-
clusionē recessum. ita singulariter voluit Abb. in *d.
cap. cum dilectus, in 2. colum.* Quod facit ad id, quod
singulariter voluit Fran. de Cui. in *repet. l. admonendi.
in 13. col.* vbi dixit, quod si datur dilatio ad producē-
dum testes, & expirat. potest causa cognita, id est, si
pars non fuerit negligens, dari alia dilatio, iuxta *l.
si. & quæ ibi not. ff. de feri.* quæ secunda dilatio datur ad
producendum illos testes tantum, in quibus pars
non fuit negligens in prima, non ad alios nouos, vt
not. Alex. in *d. l. admonendi*, hoc tamen non habet
locum secundum eum, quando de facto fuissent a-
lii testes recepti in secunda dilatione. Item non ha-
beret locum secundum eundem, quando produ-
cens ignorasset se habere alias probationes, & i-
dem tenet *ibid. in 5. col. in 8. fall.*

Clenicus an æquiparetur nulli, & in quib. casib.
require infra, in *verso. res emptæ ex aliena pecunia, &c.*

Censionario non soluens censum per bien-
nium, siue triennium, non cadit iure suo, sicut em-
phyteuta, ita voluit Bartol. in *l. 1. §. hic situlus, ff. de
publica. & Innoc. in cap. ad audientiam, extra de reb. eccl.
non alien. & gloss. in c. constitutus, in ver. iuxta ratam,
extr. de relig. domi.* eodem modo si vendit, licet secus
in emphyteuta. *l. fin. C. de iure emphyt.* Tamen fuit
quandoque determinatum in Sacro Cōsili. Neap.
quod debeat cadere pro ea parte, quanti fuerat
pecunia sibi data, pura dedi centum Titio, quod
quolibet anno reddat mihi quinque super sua do-
mo; tunc si non soluit, cadit à iure suo pro tanta
parte domus, quod ascendat ad summam centum.
Dat tamen optimam cautelam Paul. de Castr. in *l. si
tibi, ff. si cert. per.* scilicet quod quando do pecuniam
super aliquo fundo, vt mihi reddatur census, debeo
facere, quod ille censonarius vendat mihi fundum
pro illa pecunia, quam ei do cum pacto vt dem il-
lum sibi in emphyteusim; vnde postea si alienat, vel
non soluit, cadet à toto fundo, vide tamen plene
per Abb. in *d. c. constitutus, in pen. & 6. colum.* vbi ponit
multas differentias.

Censionario habet vtile & directū dominium,
ita probat gloss. in *c. constitutus, in ver. iuxta ratam, ex-
tra de relig. dom.*

Conditio ob causam ita cognoscitur à condi-
tione indebiti; quia cond. indebiti habet locum
quando soluitur ex causa intrinseca, vt do tibi de-
cem, tacite videor dare, vt liberer à debito; sed condi-
tio ob causam habet locum, quando soluitur ex
causa extrinseca, vt do tibi decem, vt vadas pro me
Romam. ita voluit Alexand. in *l. 2. §. 1. 4. col. ff. de ver.
oblig. si autem aliquis soluit ex causa extrinseca de
preterito, non repetit etiam si causa sit falsa, vt *l.
damus, ff. de condit. indeb.**

Creditor proprie dicitur, qui credendo fidem a-
lienam sequitur, à credendo dictus, *l. 1. ff. si cert. per.*
largo tamen modo dicitur & ille, qui habet ali-
quem obligatum ex delicto; quia quemadmodum
debitos dicitur ille, à quo iniuro potest pecunia
extorqueri, *l. debitor ff. de verb. sign.* ita & creditor di-
citur, qui potest generaliter ab iniuro extorque-
re. *l. creditores. & l. creditorum. & l. si cui, ff. de verb. sign.*
Ex quo sequeretur, quod statutum faciens mentio-
nem de creditore, non habet locum in creditore
ex delicto, vel ex legato; cum largo modo dicatur
creditor, & statutum debet strictè intelligi, *l. 3. §.
hæc verba, ff. de neg. gest.* Tamen in contrarium est
veritas; quia licet proprie non dicatur creditor
quantum ad allusionem vocabuli; tamen secun-
dum communem usum loquendi dicitur credi-
tor, qui vsus perualet allusioni, vt *l. Labro, ff. de
sup. leg. & voluit Bartol. in rubrica, ff. de cepe no. nunc.*
& idem Bart. in *l. sicut, ff. de verb. sign.* Proprietaryale
statutum debet intelligi secundum communem
usum loquendi, vt *d. l. Labro, & idem dicitur de hoc
adiectiuo, creditus, ta, tum, & de hoc nomine de-
bitor.*

bitor; quia cum sint correlatiua, idem statuitur in vno, quod in alio, *l. si ff. de accept. & l. fin. C. de iud. vid. sol. licet Bart. in d. l. in 4. col. ff. si cert. per. voluerit facere differentiam inter nomen creditoris, & verbum credere; sed male hoc dixit; vnde de omnibus reprobarur. Fallit tamen quando statutum est otiosum, vt si dicat, quod debitor non possit conueniri per quinquennium; quia tunc stricte intelligitur, nam tale priuilegium concessum debitoribus in prauiudicium tertii non debet ampliari. *l. 1. §. si quis à principe ff. nequid in loc. pub. & l. impuberi ff. de adm. tuto. & not. Alex. in d. l. in 10. & in col.**

Contractus emptionis, & venditionis habet hanc naturam, quod venditor non tenetur dominium rei venditæ transferre, sed tantum tradere. *l. si ita, §. 1. ff. de contrahen. emp.* sed emptor tenetur dominium pecuniæ transferre, *l. ex emp. in princ. ff. de actio. emp. de ratione diuersitatis vide gloss. in d. l. ex emp.* Fallit, quando venderetur aliquid genus; quia venditor tunc tenetur dominium transferre, nec attenditur natura ipsius tituli, text. est singularis in *l. concubinam, §. si hares ff. de leg. 3. & ibi gl. & Bart. in l. 2. in princ. ff. si cert. per.*

Contumax in respondendo, quando à iudice interrogatur, praesumitur affirmare, vel negare, secundum quod in sui prauiudicium potest esse; quia si negando sibi prauiudicaret, negare praesumitur: & ita etiam in affirmando, *l. de atate, §. tacuit ff. de inter. actio.*

Contractus, ad sciendum, an fuerit celebratus gratia vniusque, an vnius tantum, debemus inspicere principale propositum contractantis: nam si ego precibus ductus commodavi tibi librum, deinde tu postea incidenter dedisti mihi aliquid pretium, & sic de commodato fecisti contractum locationis, adhuc talis dicitur celebratus contractus ex parte vnius tantum, scilicet accipientis. ita voluit Bartol. in *l. si quis nec causam, & in l. rogasti ff. si cert. per. & ibi probatur in text. ibi. maxime si sine vsuris, &c. & hoc est multum vtile cognoscere pro his, quæ habentur in *l. si vxo cert. §. non videndum ff. commod.**

Contractus, in quo ita est dictum, emo hunc librum pro hac pecunia, quam habeo in bursa seu in arca, non dicitur emptionis & venditæ, sed potius innominatus seu permutatio; quia illa pecunia habetur loco speciei, vt est gloss. not. in *l. hac venditio §. fin. ff. de contrahen. emp. facit l. plano, l. 1. de leg. 1. in §. 1.*

Contractus taliter celebratus, do tibi librum meum, vt des mihi tuum, & vltra hoc refundas mihi decem, an dicatur esse emptio, vel permutatio. Dic, aut pecunia venit in refusione, vt in casu proposito, & est permutatio; quia liber est principale, & pecunia accessorium. Aut liber venit in refusione; & tunc est emptio; quia contractus fuit principaliter celebratus, vt daret decem, ita not. Alex.

in *l. 2. in princ. in fin. illius princ. ff. si cert. per.* Sed si esse-mus in dubio; tunc dic, quod est attendendum quid valeat plus, quia si liber, erit permutatio; si autem pecunia erit pretiosior libro, erit emptio, ita voluit Bartol. in *l. si in venditione, ff. de contrahen. emp. & in l. Aristo, ff. de donat. & in l. 1. ff. de rer. permutat.*

Conditio, condicio, & coadictio, ita differunt; nam quando scribitur cum, t. significat futurum euentum, de qua loquitur titulus de *condit. & demon.* quando vero scribitur cum, c. significat conventionem, & pactum, ita not. gloss. in *l. legem, C. de pact.* quando vero scribitur cum, et, significat personalem actionem, vt in *§. appellamus. Inst. de act. & ita loquitur *l. certi cond. ff. si certi per.* & alii tituli tractantes de conditione. Ita voluit Sal. in *d. l. legem.**

Contractus certus differt ab eo, ex quo certum petitur. nam contractus certus est ille tantum, qui continet rem certam, vt not. gloss. & Bart. in *l. certi cond. ff. si cert. per.* Sed certum petitur non solum ex contractu certo, sed etiam ex incerto, vt *d. l. certi cond. in princ.* vt quando petitur interesse, quod licet sit incertum; tamen venit certificari per sententiam iudicis, vt in *§. curare Inst. de actio.*

Cautio differt à satisfactione: nam cautio intelligitur sine fideiussione: sed satisfactio, cum fideiuss. vt *l. sancimus, C. de verb. sign.* & licet cautio dicatur nuda à fideiussione; non tamen dicitur nuda à stipulatione; quia requiritur in ea stipulatio, vt est gloss. in *d. l. sancimus.* Fallit tamen, quando cautio exigitur à persona suspecta; quia tunc intelligitur cum fideiuss. vt *l. in omnibus ff. de iud.* Secundo fallit, quando cautio debet praestari causa cognita, vt *l. si creditores da priuile. credi. & d. l. omnibus.* Tertio fallit in cautione prætoria, vt *l. 1. C. de procur. & l. prætoria, la. 3. ff. de prætore. stipul.* Quarto fallit, quando requiretur sufficiens cautio, vt est gloss. in *c. quoniam, §. in aliis, extra; vt licet non concessi.* Quinto fallit, vbi fieret mentio de competentis cautione, vt *l. si debitori, ff. de iudic.* Sexto fallit, vbi fieret mentio de idonea cautione, vt *l. si quo tempore, ff. de petit. hared. & l. si mandato Titii, §. fin. ff. mandat.* Septimo fallit, vbi fieret mentio de plena cautione, vt est gloss. in *d. l. si mandato, Titii §. fin.* Octauo fallit, vbi requiretur recte cauere, vt *l. 1. §. iubet ff. de collat. bono.* Nono fallit, quando maritus praestaret cautionem vxori suæ de dote restituenda; nam tunc etiam intelligitur cum fideiuss. nisi maritus esset pauper; adeo quod non posset inuenire fideiussorem; quia tunc cauere, intelligitur sine fideiussore. Ita voluit Bald. Nouel. in *suo tract. dosium, in 8. parte, in 12. priuile.* Ex quo inferbar ibidem ad vnum singulare dictum, de quo dicam infra in verbis, princeps quando concedit. Et de his, & aliis limit. & *l. sancimus, vide Alexand. in l. diuersio, §. inter dum, solut. matr. & in d. l. sancimus, in addit. ad Bart.*

Contractus innominatus cognoscitur ex forma adimplendi, non autem ex forma ineundi, vt si dico, do tibi decem, vt vadas pro me Romam: quo ad formam ineundi, est do, vt facias; sed si prius vt vadis Romam, quam dem tibi decem, erit factus, vt des, vnde ita appellabitur, ita voluit Bart. *in l. cum nota. C. de trans.* licet gl. ibi contrarium teneat, & male.

Contractus innominatus, quomodo cognoscitur a contractu societatis, vide text. *in l. si sibi area. in princ. & in ver. sed si puerum. ff. de con. indeb. & Doct. maxime Alex. in l. si pascenda. C. de pact.*

Contractus simulatus quomodo probatur, vide Bart. *in l. pacta nouissima. C. de pact.*

Creditor si succedat debitori, an debitum censeatur confusum, an vero solutum? Ista est materia, quam tractant doct. *in l. debitori. C. de pact. & in l. Vranii. ff. de fideiuss.* Tamen breuiter dicas sic, quod si interest ipsius hæredis successione habere vim solutionis, debitum censeatur solutum, vt si debitor erat naturaliter tantum obligatus, interest creditoris debitum sibi censeatur solutum, cum possit illud deducere, & compensare. *l. etiam. ff. de compensat.* nec quantum ad illam summam, tenetur aliis creditoribus hæreditariis; quod non faceret, si debitum esset confusum. Si vero interest eius habere vim confusionis, debitum censebitur tunc esse confusum. Exemplum potest esse, si erant duo rei debendi, quorum vnus fecit creditorem hæredem, debitum modo videretur confusum; quia creditoris interest ad hoc, vt possit perere solidum ab alio reo, quod non faceret, si censeatur solutum; quia solutione vnus alter liberatur, vt *l. 2. ff. de duo. reu. & de hoc est exemplum in l. Stichum. §. aditio. ff. de solut.* Ita voluit Bart. *in d. l. Vranii.* Quod limita non procedere in casu singulari, quem posuit Bartol. *in l. generaliter. ff. de fideiuss.* vbi dicit, quod si fideiussor successit reo principali, & fecit inuentarium, licet alias actio fideiussoria confundatur remanente tantum principali, vt *d. l. generaliter. & l. si debitori creditor eod. tit.* tamen per confessionem inuentarii non confunditur; quia creditor patereatur præiudicium; nam si vellet conuenire ipsam tantquam hæredem, ille opponeret exceptionem inuentarii; vnde non posset solidum consequi, nec posset contra eundem tantquam contra fideiussorem agere; quia hæc actio erat confusa. Vnde in hocarenditur præiudicium tertii, aliquando tamen successio facit actionem, prius inanem, efficacem, vt si mulier fideiussit pro aliquo, & ei hæres extiterit, poterit modo efficaciter conueniri, licet prius habebat exceptionem Velleiani. vt est text. *in d. §. aditio. num. fin.*

Carceratus ex quocumque delicto, debet sub fideiussoribus relaxari. Fallit in crimine lææ Maiestatis. Item fallit, si delictum sit notorium. Item fallit, quando carceratus fuisset deprehensus in

fragranti crimine, & hoc plene constaret, vel per suam confessionem, vt est constit. regni, *Humanitate.* & in hoc est correctum ius commune; quia de iure communi, si est delictum leue, potest relaxari sub fideiussoribus; si vero magnum; tunc secus, vt voluit Bart. *in l. 1. & l. diuisa ff. de custo. reo. & Specul. in tit. de accus. in §. 1. vers. sed pane. &c.* Sed iudex si non vult accipere idoneum fideiussorem, nec reum relaxare, quando de iure tenetur, est obligatus a actione iniuriatum, vt *l. si vero §. 1. ff. qui satis cog. & Bald. in auth. generaliter. in fin. C. de epis. & cler. & Alex. in d. l. 1. ff. de custo. reor.*

Confessio facta per pupillum, sine auctoritate tutoris, an valeat, vide infra in verbis, pupillus non potest confiteri, &c.

Contractus, quando non potest ex tenore ipsius cognosci, an sit emphyteuticus, an vero censualis, in dubio censeatur censonarius. Ita voluit Alber. de Rosa. *in l. 2. C. de iure emphyt.* quem refert Andr. Sicul. *in addit. ad Abb. in ca. consuetudo. eol. pen. extr. de relig. domib. & hoc est multum vtile;* quia, vt dicit Abb. *in d. c. consuetudo. censonarius* habet vtile, & directum dominium, sed emphyteuta vtile tantum. Item censonarius nunquam cadit à iure suo per alienationem, vel per non solutionem, sed emphyteuta sic, vt *l. 2. & fin. C. de iure emphyt. & dixi sup. in vers. censonarius.*

Conditionis euentus, an interpellet pro homine, sicut dies, vide *inf. in vers. debitor ad hoc vt constituitur, &c. in fin. & in vers. obligatio, in qua est apposta.*

Creditor habens duos debitores eiusdem rei, puta quia sunt hæredes, quorum vnus est clericus & alter laicus, quomodo debet eos conuenire? dic, quod debet ambos conuenire coram iudice ecclesiastico, nam maius dignum trahat se minus dignum. Ita singulariter voluit Bartol. *in l. precipimus. §. penult. C. de appellat.* Facilius enim potest laicus subiici iurisdictioni ecclesiasticæ, quam clericus seculari, per *ca. si diligenti. ext. de for. compet.* Si autem essent duo laici, & vnus clericus; tunc omnes essent conueniendi coram iudice seculari; quia tunc maior pars attrahit ad se minorem. Ita Bartol. *in l. fin. colum. 3. ff. de collig. illicit. & l. 1. §. si quis in appellatione. in pen. q. ff. de appell. & Abb. in c. 1. de locat. & Bald. in auctenti. habita. C. ne fil. pro pat. & hoc est, ne causæ continentia diuidatur, contra *l. nulli. C. de iud.**

Clericus absens causâ studiorum debet habere fructus sui beneficii, ac si esset præsens. Ita not. Abb. *in c. tua. de cleric. non resid. & in c. fin. de magistr. quod limitat procedere in eo, qui studet in Theologia, vel de iure canonico tantum; secus in aliis scientiis. Item facit differentiam inter studentem, & docentem; quia docens habet, quando est absens etiam supra centum annos; sed discens debet*

debet habere tantum per quinquennium, quia per tantum tempus potest quis effici perfectus, & quod absens causa studiorum habeatur pro presente, sicut text. in *l. quæstum. in princ. ff. de leg. 3.* non autem debet habere distributiones, quæ in ecclesia præstantur tantum residentibus, *cap. licet. & ibi gloss. & Abbat. de prob.*

Carceratus relaxatus cum iuramento, de redeundo ad carcerem, an teneatur redire. Dic, quod si iuste erat carceratus, teneatur redire, & si immineret pœna sanguinis; Si autem iniuste; & tunc si erat pœna sanguinis, non teneatur redire; si vero non erat pœna sanguinis; tunc teneatur redire ad obseruantiam iuramenti, ut est gloss. in *Clem. pastoralis. in ver. per violentiam de re iud. quam sequitur Franc. de Cur. in repetit. l. admonendi in 48. col. ff. de iurei. & Abb. e. in ter alia in fin. extra. de immuni. eccles. & vide Abb. in c. sicut. in ver. no. de in iur.*

Carceratus fugiens de carcere fractis ostiis, vel muros transcendens, qua pœna puniatur, vide *inf. in ver. fugiens de carcere.*

Clausula codicillarum operatur, ut venientes ab intestato censeantur grauati ad legata facta in testamento, ut est gloss. not. in *l. testamento. C. de fidei. comm. & gloss. in l. quia autem. in ver. fuerit derelicta. ff. si quis omnia causa test. & Alex. in l. 3. col. 3. de leg. 1. & Bart. in l. qui sibi hab. in princ. eod. tit. & Alex. in l. certi iuru. C. de testam. milic.*

Clericus non potest fideiubere pro laico de iudicio sisti. ita voluit Abb. in c. 2. de fidei. ius. An autem in aliis possit pro laico fideiubere, videas *ibi per sum.*

Creditor, habens aliquam ciuitatem obligatam, potest ibi malefactores punire; Ita voluit Ang. in *l. ciuitas. in 4. colum. ff. si certi per. referens ibi Bald. per text. in l. legatier. §. fin. ibi. §. pro malefactis suis coercitis. ff. de pign. act.*

Conditio potestariua non retrahitur, *l. potior. in prin. ff. qui pot. in pign. hab.* secus in conditione casuali, ut *l. potior. §. 1. & not. Bart. in l. potens. circa si. & ibi etiam gl. C. de pact.*

Conuentio dicitur nomen generale ad omnes contractus, siue re, siue verbis, siue consensu. vnde continet etiam stipulationem. *l. 1. §. adeo. ff. de pact. & idem dicimus de hoc verbo, conuenire, ut est gloss. in ver. si extraneus. ff. de condit. ob cau. in gl. fin.*

Creditor solutionem accipiens, si est filiusfamilias, an liberet debitorem soluentem, vide plene per Bart. & Doct. in *l. non solum. ff. sol. matr.*

Contractus celebratus per ebrium non valet, imo statim probata ebrietate, redditur nullus, ita tenet Alex. & in *l. dolo. C. de dolo.* imo plus dicit, quod si quis inuitauit aliquem ad prandium, & postea contraxit cum eo, præsumitur ipsum inebriasse; & sic præsumitur in dolo: vnde contractus per exceptionem annullabitur, per gloss. in *l. dolo. & gl. in c. vnusquisque. 22. qu. 4. & facit text. in c. sano 15. qu. 1. & an ebrius puniatur, si delinquit in ebrietate, vi-*

de Bart. & ibi etiam per Alex. in *l. respiciendum §. delinquunt ff. de pœnis.*

Confessio facta in contractu inutili & inualido, plene probat. ita singulariter voluit Bart. in *l. si stipulatus. §. Chrysogonus. ff. de verb. obl. & idem Bart. in l. certi conditio. §. si nummes. ff. si certi. per. & idem dicas de confessione facta in libello inualido. secundum Bald. in *l. 2. C. de re iud. quem refert Alex. in l. si confessus. de custod. reor. Quid autem in confessione facta in iudicio inualido, vide Bart. in *l. si confessus. & per Innoc. in c. Pisanis. de restit. spol. Et ex prædictis singulariter inferebat Ang. in *l. 1. C. de præscrip. 30. an quem refert Alex. in d. §. Chrysogonus. 7. col. quod si mulier contrahat sine mundualdo, licet talis contractus non valeat; tamen confessio in eo facta plene probat, & vide *inf. in ver. confessio.*****

Creditor agens ex numeratione de mutuo, si postea probat de confessione tantum, debet succumbere, nisi sit elapsus biennium, vel sit exceptioni non num. pecun. renunciarum solemniter. ita voluit Alex. in *l. 1. §. si quis ita. col. sibi. de verb. obl. & si ita stipulatus. §. Chrysogonus. col. 9. & 10. eod. tit.*

Cautelam, quomodo poterit possit filium fraudare legitima, vide per Bart. in *l. hereditarium. ff. de bon. auth. iud. poss. vbi dicit, quod potest hoc facere alienando omnia bona sua ex causa non lucratua. non legitima non debetur, prout ipse dicit, nisi deducto ære alieno. l. Papinianus. §. quare ff. de inoff. testa. vnde quando non sit satisfactum illi creditori, in quem sunt alienata omnia bona, filius non potest petere legitimam.*

Collectæ in dubio censentur prohibita, nisi probentur permissa. ita voluit Abb. in *exp. peruenit col. 3. de immuni. eccles. quis autem possit imponere collectas, vide Bart. in l. 1. col. 3. C. de mulier. & in quo loco, libr. 10.*

Clericus, quodcumque acquirit, & vnde cumque, dicitur esse sibi in quasi castrense peculium, *l. sacrosancta. & auth. presbyteros C. de Epis. & cler. Ex quo dixit singulariter Bald. in d. l. sacrosancta. per illum text. exprelius autem Abb. in c. quia nos extra. de testa. quod peculium, quod est aduentitium in laicis, erit in clericis quasi castrense: vnde pater non acquirit vsum fructum in bonis filii clerici vnde cumque que sitis. Ex quo sequitur, quod potest clericus de his testari, & disponere ad sui libitum, & eius testamentum non subiaceret querelæ, per text. in *l. cum lege Leoniana. C. de epis. & cler. Bene tamen potest agi conditione ex dicta lege, prout dicit ibi Bald. & per hoc dat vnã cautelam optimam Capoll. in *cautel. 158. vbi dicit, quod pater quando vult facere, quod filius testetur, faciat ipsum clericum de prima tonsura: quia tale priuilegium habet locum in omni clerico, secundum quod refert, & sequitur laf. in l. filia licet. C. de collat. & in l. pen. in fin. col. C. qui testa. fac. poss. Adde tamen ad id, quod dixi, clericum posse iudicte testari, ut non procedat in fructibus sui be-***

officii, de quibus testari non potest, secundum Abb. *in c. cum in officiis. & in a. cum esses. in 10. & in 1. col. extr. de testam.*

Confessio facta calore iracundie non tenet, nisi detur perseverantia. ita voluit Abb. *in c. cum parati. in fin. col. extra. de appellat. vbi allegat gloss. in c. ex litteris. de duor.*

Clericus potest citari coram iudice laico incidenter, puta si sua putaverit interesse. ita singulariter voluit Bald. quem sequitur Alex. *in l. testamenta omnia. C. de testam. in fin. & est optima limitatio ad c. si diligenti. extr. de foro compet. & illud dictum multum exclamat Ias. in d. l. testamenta omnia.*

Citatus simpliciter sine hora, intelligitur citatus, vt compareat hora causarum consueta, dummodo sit expressus dies, alias est contumax, si non comparet. ita singulariter dixit Abb. *in cap. consultuit. in 5. not. extr. de offic. deleg. & Innocen. in c. cum nobis olim. de elect. & Bald. in c. 1. in 5. col. de milit. vasa. qui contum. est.*

Citatio partis non requiritur in factis notoriis, quando certum esset, partem nullam defensionem posse allegare. ita voluit Abb. *in c. venerabilem. col. 4. de elect.*

Contractus celebratus iussu superioris, siue cum principe, præsumitur meticulousus; vnde est ipso iure nullus, ita dixit Ias. *in 4. quadrupli. col. 9. Infi. de act. per allegata ibi per eum.*

Clericus hæres institutus, & grauatus de restituendo, si decesserit sine liberis, intelligitur de ecclesia, quæ succedit loco filiorum: si autem fuerit dictum, ex suo corpore descendentibus, vitatur fideicommissum; quia inuitaretur ad delinquendū, & sic ad fornicandum. ita not. Bart. *in l. hæredibus. §. fin. ff. ad Trebell. & Doct. in l. si quis posthumus. ff. de lib. & posthum.*

Confessio in testamento facta de male ablatiis, an operetur, vt teneatur testator ad restitutionem, & possit compelli ad hoc, si conualuerit, vide Abb. *in c. cum dilecti. col. pen. & in. de success. ab intest.*

Clericus non potest regulariter esse aduocatus, nisi in quatuor casibus, quos ponit Abb. *in c. fin. de postul. primus est pro se, secundus pro ecclesia sua, tertius pro coniunctis haberibus necessitatem, quartus pro miserabilibus personis.*

Collatio non habet locum, nisi quando descendentes succedunt ascendentibus; secus in transferralibus. gloss. est not. *in l. 1. in gloss. fin. & ibi Bald. C. de legit. hæred. eodem modo cessat, quando ascendentes succedunt descendentibus, vt plene notat Ias. in l. si emancipati. in 5. & 6. col. C. de collat. & ibi etiam Alex. in 2. col.*

Collatio habet locum tantum inter illas personas, quibus debetur legitima. ita dixit Alexand. *in l. si emancipati. colum. 3. C. de collat. vbi insertat not. quod si ex forma statuti filia dotata non succedit, si fuerit postea per partem instituta vna cum*

masculis, non tenetur conferre, ex eo, quia sibi non debebatur legitima, vt not. Bald. *in l. maximum vitium. col. fin. C. de lib. prater. & Bart. in l. 1. §. sciendum. ff. de sui & legit. vbi dicit, quod per tale statutum filia definit esse sua, & hoc est not. perpetuo pro constit. Regni, in aliquibus. & illud dictum Alexan sequitur ibidem Ias. in 10. col.*

Citatus, vt Petrus Martini, cum vocaretur Petrus Ioannis, non efficitur contumax, si non comparet. ita dixit Bart. *in l. in testamento. §. 1. ff. de cond. & demonstrat. Qui autem si tres demonstrationes efficit expressæ, quarum vna est iuris, & due veræ? Dic, quod forte non nocet, vt dicit Bart. in l. 1. §. fin. ff. de det. preleg.*

Contractus factus die feriata ad honorem DEI, an valeat? Dic, quod sic, dictum fuit not. Speculat. *in tit. de feris. §. 2. vers. qui si in feris pro quo facit; quia arbitramentum est quædam transactio, secundum Bart. in l. si quis cum aliter. ff. de verb. obligat. & tamen potest fieri die feriata, cum sit quidam contractus, vt not. Abb. in c. cum dilectus. col. 2. de arbit. & in cap. Quintauallin. col. 10. de iureiur.*

Cucurbitare aliquem, idem est, quod concumbere cum eius vxore. ita ponitur hoc verbum *in c. 1. §. item si fidele. qui mo. feud. armis. & ibi declaratur per And. de Ifern. & de hoc verbo, cucurbita, facit mentionem Speculat. in tit. de nat. en lib. ventre. versic. sed liberi.*

Constitutum precarii, ita demum operatur suum effectum quo ad transmissionem possessionis, si tempore constituti constituens possidebat, alias nihil operatur. ita not. dixit Bald. *in l. minus instruitus. C. de acquirend. poss. & Ang. & Alexan. in l. quam uis. §. si conductor. & in l. quod mro. ff. de acquirend. poss. vnde qui vult ex eo se fundare, debet hoc probare. Vide tamen omnino Alex. in l. 2. §. in certam. in fin. qu. ff. de acquir. poss.*

Clerico prohibetur negotiari, adeo, quod si negotiatur, non potest exercere officia clericalia, vt dicit textus *in cap. clerici. 14. quaest. 4. & tunc tenetur soluere gabellas, & sic illud privilegium perdit, vt habetur per Abbat. in cap. fin. de vita & honest. cleric. Limitatur hoc, nisi clericus esset pauper, & non haberet alias, vnde viuat; quia tunc permittitur ei negotiari, licite tamen. gloss. est not. *in d. cap. cleric. & text. in cap. clericus 91. distinct. & alibi dixit gloss. not. in c. qui venatoribus. 86. distinct. quod clericus pro suo victu debet facere calatos, cistos, & retia, & similia.**

Creditor dicitur esse procurator debitoris super re pignoratâ, ita dicit text. *in l. si pignori. in si. ff. de pign. & facit ad hoc text. in l. sicum venderet. ff. de pignori. ad. per quem ita dixit Alex. in l. 1. §. per procuratorem. in fin. col. de acqu. poss.*

Creditor faciens capi vel detineri debitorem per iudicem incompetentem, amittit debitum, ita voluit Bart. *in c. causam matrimonii. in fin. extra. de offe. deleg.*

deleg quem sequitur Ias. in l. 2. antepen. colum. ff. de iur. omn. iud.

Contumax per procuratorem dicitur fletus contumax, ita dicit Bald. in c. 1. in fin. ext. ut lit. non contest. vbi hoc limitat per illum tex. nisi dominus sciuerit contumaciam procuratoris, & eam non purgauerit; quia tunc efficitur verus contumax; vnde non audietur appellans. l. 1. C. quos appellat. non recip. alias bene audietur, vt dicit Bart. in l. 1. §. si procurator. ff. si quis ius dic. non ob. & ibi Ias. in 2. col.

Custodes castrorum, qui diuiserunt inter se custodiam nocturnam, puta vt aliqui dormirent vsque ad mediam noctem, & aliqui custodirent, an si per malam custodiam vigilanrium castrum capiatur, teneantur etiam dormientes? Dic, quod non, & hanc quaestionem refert Ias. in l. 1. §. si procurator in 3. colum. ff. si quis ius dic. non obtem. vbi refert, ita fuisse determinatum Bononiae.

Consuetudo praua non dicitur consuetudo, sed potius corruptela. ita dixit Abb. per illum text. in c. cum venerabilis. in ult. not. ext. de consuet.

Consuetudo facit quid censi licitum, quod alias erat illicitum. ita voluit Bald. in l. 1. §. penes. C. de pos. in fin. ad quod facit quod in simili voluit Ias. in l. 1. §. fin. in 5. col. ff. si quis ius dic. non obtem. quod consuetudo praua exculat quem a poena. idem etiam dixit Abb. in c. cum venerabilis. in gloss. 1. per illam gloss. extra. de consuet. & Alex. in consil. 132. 1. volum. & Rom. in consil. 466. & Alex. in consil. 107. 2. volum.

Copia interrogatoriorum non datur parti aduersae. gloss. est not. in c. 2. in versis. interrogatoria. de testib. lib. 6. vbi similiter ponit formam interrogatoriorum & illam gloss. sequitur Alex. in l. 2. in 1. colum. C. de edend. & idem Alex. in auth. iubemus. eolum. 1. C. de iud. & Innoc. in c. per tuas. de testib. & Specul. in tit. de teste. §. iam de interrogatoriis. in prin. & Bald. in l. data opera. col. 10. C. qui accusat. non poss. Idem dicitur de allegationibus iuris; quia non datur copia, secundum Alex. in d. aut boni. iubemus. licet contrarium tenuerit Ias. in l. 1. §. edenda. ff. de edendo. & in d. l. 2. C. eod. titulo.

Causa ciuili magna aequiparatur causae criminali, ita dixit Bart. in l. admonendi. penul. col. ff. de iure iur. per text. in l. propter litteras ff. de execut. tutor ex quo inferebat singulariter Bart. in l. 3. in princ. ff. de testib. quod sicut ille, qui habet litteras criminales cum aliquo, censetur ei inimicus; vnde potest repelli a restitutione contra eum, ita etiam in causa ciuili magna, ita etiam dixit Ias. sequendo eum, in l. plerumque. col. 2. ff. de in ius voc. quae autem dicitur causa magna, est recursum ad notata in authent. nisi breuiores. C. de sen. experic. recit. & in leg. sed si seceperis. §. 1. ff. de iudic.

Clausula quaelibet appositae in contractu, debet aliqui operari. ita dixit Bald. in rubr. C. de contrahen. empt. in 9. quaest. Idem etiam & in rescripto. vt est gloss. in c. solita. in versis. tanquam. de mai. & obed.

Confessio facta coram iudice incompetenti, non probat coram competenti, sed facit solum iudicium ad terturam. Ita dixit Bald. quem ibi sequitur Alex. & Ias. in l. magistratibus. ff. de iurisdic. om. iud. & vide supra in versis. confessio facta in contractu.

Ciuitas nulla praeter Romanam habet priuilegium simile fisco, nec in hypotheca, nec in alias tex. est, & ibi gloss. in l. simile. ff. ad municip.

Confessio facta in scriptis, parte absente, praedicitur, puta in libello; quia scriptura semper loquitur. ita dixit Bartol. in leg. certum. §. si quis absente. ff. de confess. & idem Bartol. in l. 2. §. fin. ff. de iure ff. pro hoc est textus in l. cum pre. um. C. de lib. causa. & hoc habet locum, etiam si libellus sit scriptus manu alterius, quam libellantis, secundum communem opinionem, quam refert Ias. in §. si minus. Instur. de act. col. 1.

Citatio facta sine die valet, & censetur, quod compareat quamprimum potest citatus, ita dixit Abb. in c. cum parati. ext. de appell.

Cessionarius non tenetur admittere reconuentionem de debito cedentis, quando agit vtili actione sibi cessi, gloss. est, & ibi Bart. in l. si quis in rem ff. de procurat.

Cessionarius ita habet executionem paratam instrumenti sibi cessi, sicut habet cedens. Ita dixit Bartol. in l. 1. in versis. quare ex forma statuti. ff. de act. & obli. & Bald. in l. ex legato in fin. C. de legat.

Cessio facta a laico clerico, non valet; quia censetur facta causa mutandi iudicii, vnde praesumitur simulata, cap. ex parte. & ibi gloss. fin. de alien. iudic. mutand. causa facti. vbi per Abb. in fin. colum. Fal. sit clericus si coniuncta persona; quia tunc praesumitur facta potius ratione sanguinis. ita voluit Cyn. & Bald. in l. qui stipendia. C. de procurat. & Ioan. Andr. in tit. de cess. act. §. 1. versis. sed nunquid, ratione sanguinitatis. Item fallit, quando clericus esset impotens, & talis, qui non posset terrere aduersarium. ita dixit Bald. in l. per diuersas. in pen. qu. C. mand. & Innoc. in d. c. ex parte.